
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���


 � �

�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ����
�� �� ����

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

COORDENADORIA DE EMPRESAS EM LIQUIDAÇÃO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Acordo de Cooperação Técnica e Apoio Recíproco
n° 01/2021. Companhia do Metropolitano do Rio de Janeiro - METRÔ
"Em Liquidação", inscrita no CNPJ/MF nº 33.890.294/0001-23, neste
ato representada por seu Liquidante Antonio Marques Ribeiro Filho
(CPF n° 174.349.637-00); Companhia Fluminense de Trens Urbanos -

FLUMITRENS "Em Liquidação", inscrita no CNPJ/MF n°
00.389.526/0001-05, neste ato representada por seu Liquidante Anto-

Secretaria de Estado de Fazenda
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE R E C E I TA

SUBSECRETARIA ADJUNTA DE FISCALIZAÇÃO

AV I S O

O SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE FISCALIZAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, vem solicitar o
comparecimento dos responsáveis das empresas abaixo listadas, no prazo de 15 (quinze) dias contados
desta publicação, para tomar conhecimento do cancelamento das Notas de Lançamento e dos Autos de
Infração, nos termos do parágrafo único do art. 4º da Resolução SEFAZ 1.000/2016, cujos processos de
acompanhamento se encontram nas sedes das repartições fiscais de cadastro. Processo nº SEI-
040196/000001/2022

Inscrição CNPJ Empresa Comercial Nº. do processo Nota de Lança-
mento

81.496.587 1 5 . 2 0 9 . 11 7 / 0 0 0 1 - 5 7 AEROLEO TAXI AE-
REO S.A.

E-04/035/367//2014 51003395

Id: 2368127

nio Marques Ribeiro Filho (CPF n° 174.349.637-00); Centrais Elétricas
Fluminenses S/A - CELF “Em Liquidação", inscrita no CNPJ/MF nº
30.066.658/0001-67, neste ato representada por seu Liquidante Mar-
celo de Queiroz Pimentel (CPF n° 853.034.027-20); Distribuidora de
Títulos e Valores Mobiliários do Estado do Rio de Janeiro S/A - DI-
VERJ - “Em Liquidação", inscrita no CNPJ/MF n° 30.123.509/0001-92,
neste ato representada por seu Liquidante Marcelo de Queiroz Pimen-
tel (CPF n° 853.034.027-20); Empresa Estadual de Viação - SERVE
“Em Liquidação”, inscrita no CNPJ/MF nº 27.765.478/0001-69, neste
ato representada por seu Liquidante Paulo Henrique Segges Junior
(CPF nº 506.735.997-87); Companhia de Transportes Coletivos do Es-
tado do Rio de Janeiro - CTC/RJ "Em Liquidação", inscrita no
CNPJ/MF n° 33.009.663/0001-26, neste ato representada por seu Li-
quidante Leandro Nazário (CPF n° 086.712.667-10); Companhia Flu-
minense de Securitização S/A - CFSEC “Em Liquidação”, inscrita no
CNPJ/MF n° 23.592.981/0001-09, neste ato representada por seu Li-
quidante Leandro Nazário (CPF n° 086.712.667-10); Banco de Desen-

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE R E C E I TA
SUBSECRETARIA ADJUNTA DE FISCALIZAÇÃO

AV I S O

O SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE FISCALIZAÇÃO no uso de suas atribuições legais vem solicitar o
comparecimento dos responsáveis das empresas abaixo listadas, no prazo de 15 (quinze) dias contados
desta publicação, para tomar conhecimento do cancelamento das Notas de Lançamento e dos Autos de
Infração, nos termos do Parágrafo Único, do art. 4º da Resolução SEFAZ 1.000/2016, cujos processos de
acompanhamento se encontram nas sedes das repartições fiscais de cadastro:

Inscrição CNPJ Empresa Comercial Nº. do processo Nota de Lança-
mento

81.496.587 1 5 . 2 0 9 . 11 7 / 0 0 0 1 - 5 7 AERÓLEO TÁXI AÉ-
REO S. A.

E-04/035/105//2013 51002697

Processo nº SEI-040196/000001/2022.
Id: 2368128

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CONSELHO DE CONTRIBUINTES

P R O TO C O L O

AV I S O

DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS POR SORTEIO PARA AS CÂMARAS

Será realizada na sessão virtual da Primeira Câmara no dia 19 de janeiro de 2022 às 12h30min, a

distribuição de Recursos para as Câmaras. A relação dos processos e o resultado do sorteio serão dis-

ponibilizados no portal do Conselho de Contribuintes. Processo nº SEI-20071/000014/2020.

Id: 2368270

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CONSELHO DE CONTRIBUINTES

QUARTA CÂMARA

AV I S O

DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS AOS RELATORES
MEDIANTE SORTEIO

Aos 19 dias do mês de janeiro de 2022, às treze horas, em sessão a ser realizada pela Quarta Câmara
deste Conselho de Contribuintes do Estado do Rio de Janeiro, serão distribuídos, mediante sorteio, por
videoconferência, os seguintes Recursos:

RECURSOS VOLUNTÁRIOS CONTRIBUINTES
59.134 SCHLUMBERGER SERVIÇOS DE PETRÓLEO LTDA

59.289 e 59.290 KERN TECHNOLOGIES DO BRASIL LTDA
75.884 POSITIVA COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI EPP
78.022 ALL NATIONS COMÉRCIO EXTERIOR S/A
78.090 PETRÓLEO BRASILEIRO S/A - PETROBRÁS

78.271 e 78.272 GCP BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PRODUTOS QUÍMICOS LTDA

78.374 HOCUS POCUS COMÉRCIO DE BEBIDAS LTDA.
78.375 TRANSMOLDES LOGISTICA LTDA
78439 FRIGORÍFICO JAHU EIRELI

Processo nº SEI-20071-001/000009/2020.
Id: 2368335

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA, em razão das medidas restritivas impostas pelo Governo do Estado do Rio de Janeiro, por
força da pandemia de Coronavírus (Covid-19), comunica aos representantes das reguladas, do poder concedente na qualidade de Vogal e interessados, a realização da Sessão Regulatória Ordinária Virtual do Conselho
Diretor no dia 27/01/2022 às 14h, através da plataforma digital Zoom Meetings, que poderá ter acompanhamento e participação pela rede mundial de computadores (internet) por meio de transmissão ao vivo na
plataforma Youtube, observando que a inscrição prévia para manifestação e participação (vogal, poder concedente, concessionárias e reguladas) se dará através do email exec@agenersa.rj.gov.br. Para tanto, solicitamos
sua inscrição até às 14h do dia 26/01/2022, 24 (vinte e quatro) horas antes da Sessão Regulatória de acordo com o art. 6º, I, da Resolução AGENERSA/CODIR nº 722/2020, para recebimento do link de acesso. Segue
abaixo a pauta dos Processos Regulatórios a serem apreciados:

PROCESSO Nº R E L ATO R
1. SEI E-12/003/252/2018 - ÁGUAS DE JUTURNAÍBA - REINVESTIMENTOS EM ATIVOS EXISTENTES NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO
DE ÁGUA DE JUTURNAÍBA. SUBSTITUIÇÃO DAS CALHAS COLETORAS DOS DECANTADORES.

CONSELHEIRO MARCOS CIPRIANO DE OLIVEIRA MELLO

2. SEI E-12/003/253/2018 - ÁGUAS DE JUTURNAÍBA - REINVESTIMENTOS EM ATIVOS EXISTENTES NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO
DE ÁGUA DE JUTURNAÍBA. SUBSTITUIÇÃO DAS COMPORTAS DOS FILTROS.

CONSELHEIRO MARCOS CIPRIANO DE OLIVEIRA MELLO

3. SEI E-12/003/254/2018 - ÁGUAS DE JUTURNAÍBA - REINVESTIMENTOS EM ATIVOS EXISTENTES NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO
DE ÁGUA JUTURNAÍBA. TRANSPOSIÇÃO DO PONTO DE SUCÇÃO E RECALQUE DOS FILTROS.

CONSELHEIRO MARCOS CIPRIANO DE OLIVEIRA MELLO

4. SEI E-12/003/259/2018 - ÁGUAS DE JUTURNAÍBA - REINVESTIMENTOS EM ATIVOS EXISTENTES OPERAÇÃO ESGOTO. ESCADA
DE ACESSO AOS BIODIGESTORES - ETE PONTE DOS LEITES.

CONSELHEIRO MARCOS CIPRIANO DE OLIVEIRA MELLO

5. SEI-22/007/002929/2019 - ÁGUAS DE JUTURNAÍBA - CI PRESI/AGENERSA Nº 1068/2019 - CARTA CAJ Nº 807/19, DE 14/11/2019 -
NOTIFICAÇÃO DO INEA.

CONSELHEIRO VLADIMIR PASCHOAL MACEDO

6. SEI E-22/007.50/2019 - CAJ - ÍNDICE DE CONTROLE DE PERDAS DA CONCESSIONÁRIA ÁGUAS DE JUTURNAÍBA, REFERENTE
AO ANO DE 2018.

CONSELHEIRO RAFAEL CARVALHO DE MENEZES

7. SEI E-22/007.10/2020 - PROLAGOS - METODOLOGIA DE INDICADORES TÉCNICOS DE AVALIAÇÃO DE CONTINUIDADE (ICA) RE-
FERENTE AO ANO DE 2020.

CONSELHEIRO RAFAEL PENNA FRANCA

8. SEI-120001/013516/2020 - PROLAGOS - CARTA PROLAGOS PRO-2020-002131-CTE. CONSELHEIRO VLADIMIR PASCHOAL MACEDO
9. SEI E-12/003/100236/2018 - CEDAE - OCORRÊNCIA Nº 2018006557 - CEDAE. FALHA NO ATENDIMENTO EM AGÊNCIA. CONSELHEIRO MARCOS CIPRIANO DE OLIVEIRA MELLO
10. SEI E-12/003/100267/2018 - CEDAE - OCORRÊNCIA Nº 2018006868 REGISTRADA NA OUVIDORIA DA AGENERSA. VA Z A M E N TO
DE ÁGUA EM LOGRADOURO.

CONSELHEIRO MARCOS CIPRIANO DE OLIVEIRA MELLO

11. SEI-220007/001007/2020 - CEDAE - INQUÉRITO CIVIL PJDC Nº 994/2020 - COBRANÇA POR ESTIMATIVA DE CONSUMO DE ÁGUA
EM ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, MESMO APÓS A REDUÇÃO OU MESMO PARALISAÇÃO
DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS POR CONTA DA PANDEMIA DO NOVO CORONAVÍRUS.

CONSELHEIRO RAFAEL PENNA FRANCA

12. SEI E-22/007.394/2019 - CEDAE - OCORRÊNCIA Nº 2019001691 - RECLAMAÇÃO SOBRE DEMORA NO ATENDIMENTO DE SUA
SOLICITAÇÃO DE SEPARAÇÃO DE ABASTECIMENTO, BEM COMO NA INSTALAÇÃO DO HIDRÔMETRO.

CONSELHEIRO RAFAEL PENNA FRANCA

13. SEI-220007/001971/2020 - CEDAE - OFÍCIO Nº 944/PJTCV/20 | PI Nº 239/20-P | MPRJ Nº 2020.00505400 - PATY DO ALFERES -
MORRO DO CAPITÃO - ALAMEDA GENERAL ZENOBIO - PROBLEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DESDE 01/06/20.

CONSELHEIRO RAFAEL PENNA FRANCA

14. SEI E-22/007.435/2019 CEDAE - OCORRÊNCIA Nº 2019003429 - RECLAMAÇÃO SOBRE SOLICITAÇÃO DE TARIFA SOCIAL SEM
ATENDIMENTO OU RESPOSTA DA CEDAE.

CONSELHEIRO RAFAEL PENNA FRANCA

15. SEI E-22/007.123/2019 - CEDAE - OCORRÊNCIA Nº 2018007825 REGISTRADA NA OUVIDORIA DA AGENERSA. CONSELHEIRO VLADIMIR PASCHOAL MACEDO
16. SEI-220007/001945/2020 - CENTRO SUL 1 - PLEITO DE 3ª ALTERAÇÃO DO CONTRATO SOCIAL DA CONCESSIONÁRIA. CONSELHEIRO VLADIMIR PASCHOAL MACEDO
17. SEI-220007/001946/2020 - VALE DO CAFÉ - PLEITO DE 4ª ALTERAÇÃO DO CONTRATO SOCIAL DA CONCESSIONÁRIA. CONSELHEIRO VLADIMIR PASCHOAL MACEDO
18. SEI-220007/001450/2020 - CEG-RIO - NOTÍCIA VEICULADA NA MÍDIA DIÁRIO DE PETRÓPOLIS, DIA 24/09/2020, DE QUE UM PRÉ-
DIO NO CENTRO DE PETRÓPOLIS TERIA FICADO UMA SEMANA SEM ABASTECIMENTO DE GÁS.

CONSELHEIRO RAFAEL PENNA FRANCA

19. SEI-220007/000387/2020 - CEG - RESOLUÇÃO AGENERSA Nº 004/2011 - COMPROVAÇÃO DE REGULARIDADE FISCAL PELA
CEG.

CONSELHEIRO RAFAEL PENNA FRANCA

Id: 2368177

volvimento do Estado do Rio de Janeiro S/A - BD-RIO - "Em Liqui-
dação”, inscrita no CNPJ/MF n° 30.133.060/0001-43, neste ato repre-
sentada por seu Liquidante Rodrigo Felix Sarruf Cardoso (CPF nº
087.327.567-55); Ciferal Comércio e Indústria S/A “Em Liquidação",
inscrita no CNPJ/MF n° 33.012.683/0001-56, neste ato representada
por seu Liquidante Rodrigo Felix Sarruf Cardoso (CPF nº
087.327.567-55). O B J E TO : Mútua cooperação e apoio recíproco entre
as partícipes, objetivando a prática dos atos tendentes e necessários
à finalização do procedimento liquidatário das sociedades estatais sig-
natárias do presente, com a prestação mútua de serviços a serem de-
senvolvidos pelas partes, sem qualquer tipo de ônus entre elas, em
todas as áreas onde sejam necessárias, notadamente as seguintes:
contábil/financeira; administrativa; judicial e correlatas. VIGÊNCIA: 05
(cinco) anos, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos perío-
dos, enquanto não exauridas as necessidades de se objeto. DATA DE
A S S I N AT U R A : 01 de julho de 2021. F U N D A M E N TO : Processos Ad-
ministrativos n°s E-12/090/4/2017 e SEI-120213/000025/2021.

Id: 2368094

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS
DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁ-

RIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDI-
DOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E ME-
TROVIÁRIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMUNICA aos interessados a realização da 1ª Sessão Regulatória
Ordinária no dia 25/01/2022, a partir das 10h, na plataforma Zoom
Meetings com transmissão simultânea ao vivo pelo canal da AGE-
TRANSP no YouTube, conforme previsto na Resolução AGETRANSP
nº 45/2020, para apreciação dos seguintes processos regulatórios:

1 - PROCESSO Nº SEI-E-12/004.404/2013 - ROTA 116 - ACOMPA-
NHAMENTO, CONTROLE E REGISTRO DA REALIZAÇÃO INVESTI-
MENTOS PREVISTOS NO CONTRATO 2013/2014 - CONSELHEIRA
RELATORA ALINE ALMEIDA.

2 - PROCESSO Nº SEI-E-12/004.390/2013 - SUPERVIA - PROCEDI-
MENTOS ACOMPANHAMENTO FISCALIZAÇÃO INVESTIMENTOS
REFERENTES À FASE I DO 8º TA AO CONTRATO - CONSELHEIRA
RELATORA ALINE ALMEIDA DEVOLUÇÃO PEDIDO DE VISTA:
CONSELHEIRO MURILO LEAL.

3 - PROCESSO Nº SEI-E-12/004.281/2017 - RIO BARRA - FATO RE-
LEVANTE DA OPERAÇÃO, EM 29/06/2017 B.O RB 6702017 - CON-
SELHEIRO RELATOR MURILO LEAL.

4 - PROCESSO Nº SEI-E-12/004.232/2017 - SUPERVIA - DENÚNCIA
SOBRE VIOLAÇÃO DO ESTATUTO DO IDOSO ACESSIBILIDADE -
CONSELHEIRA RELATORA ALINE ALMEIDA.

5 - PROCESSO Nº SEI-E-12/004.130/2017 - METRÔRIO - APÓLICES
DE SEGUROS 2017/2018 - CONSELHEIRA RELATORA ALINE AL-
MEIDA.

6 - PROCESSO Nº SEI-E-12/004.206/2018 - METRÔRIO - FATO RE-

LEVANTE DA OPERAÇÃO NO DIA 23/02/2018. B.O MR7222018 -
RECURSO EM FACE DA DELIBERAÇÃO Nº 1190/2021, PUBLICADA
NO DOERJ DE 07/07/2021 - CONSELHEIRA RELATORA ALINE AL-
MEIDA - DEVOLUÇÃO PEDIDO DE VISTA: CONSELHEIRO MURILO
LEAL.

7 - PROCESSO Nº SEI-E-22/008/69/2019 - METRÔRIO - BEM RE-
VERSÍVEL IMÓVEL NA AV. PRESIDENTE VARGAS Nº 2700 ANÁLI-
SE DE EVENTUAL DESCUMPRIMENTO CONTRATUAL - RECURSO
EM FACE DA A DELIBERAÇÃO Nº 1186/2021, PUBLICADA NO
DOERJ DE 09/06/2021 - CONSELHEIRO RELATOR VICENTE LOU-
REIRO.

8 - PROCESSO Nº SEI-E-22/008/71/2019 - ROTA 116 - APÓLICES
DE SEGURO 2019/2020 - CONSELHEIRA RELATORA ALINE ALMEI-
DA.

9 - PROCESSO Nº SEI-E-22/008/41/2020 - SUPERVIA - TAXA DE
REGULAÇÃO - 2020 - CONSELHEIRA RELATORA ALINE ALMEIDA.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 19 de Janeiro de 2022 às 02:32:40 -0200.


